diário oficial Nº 36.229  83Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 01.01.2022 a 30.12.2024, no
período de 02.06.2025 a 01.07.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2553605
PORTARIA Nº 2260/25, DE 15 DE MAIO DE 2025.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA DE JESUS BARBOSA
SA, Id. Funcional nº 57174207/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, goze
de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio,concedido pela PORTARIA
nº 2401 de 27.06.2023, referente ao triênio de 15.08.2017 a 19.03.2022,
no período de 02.06.2025 a 01.07.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2563756
PORTARIA Nº 2258/25, DE 15 DE MAIO DE 2025.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELE SOCORRO DE BRITO
SOUZA PAIVA, Id.Funcional nº 57174600/ 3, cargo de TECNICO C, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 12.12.2017 a 16.07.2022,
no período de 29.05.2025 a 27.06.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2532913
PORTARIA Nº 2259/25, DE 15 DE MAIO DE 2025
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCIO NEVES DA SILVA, Id.
Funcional nº 57201581/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) no(a) SECRETARIA GERAL DA REITORIA, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio 24.02.2022 a 22.02.2025, no período de
20.05.2025 a 18.06.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1198021

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
COLEGIADO DO CAMPUS IX – ALTAMIRA
PAE: 2025/2628513
PORTARIA N° 2262/25, DE 15 DE MAIO DE 2025
R E S O L V E: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para com-
por o Colegiado do Campus IX - Altamira, para o biênio 2025-2026, em
conformidade com o Regimento Geral desta Instituição, a contar do dia
12.05.2025
REPRESENTANTES DOCENTES DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA:
TITULAR: GILENO EDU LAMEIRA DE MELO MATRÍCULA: 5812232/3
SUPLENTE: ALAN PANTOJA CARDOSO MATRÍCULA: 5982531/1
REPRESENTANTES DOCENTES DO CURSO DE ENFERMAGEM:
TITULAR: JANETE DE OLIVEIRA BRIANA MATRÍCULA: 5940859/3
SUPLENTE: TAYANE MOURA MARTINS MATRÍCULA: 5967469/2
REPRESENTANTES DOCENTES DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA:
TITULAR: JULIANE DA COSTA CAVALCANTE MATRÍCULA: 5921819/3
SUPLENTE: JORGE FERNANDO HUNGRIA FERREIRA MATRÍCULA:
5980629/1
REPRESENTANTES DOCENTES DO CURSO DE MATEMÁTICA:
TITULAR: BRUNO MARTINS CALAZANS SILVA MATRÍCULA: 5972392/2
SUPLENTE: ANIELE DOMINGAS PIMENTEL SILVA MATRÍCULA: 5980703/1
REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: EVANDRO CLEVER PAVINATO MATRÍCULA: 5969931/1
SUPLENTE: CLEIDE SANTOS DE SOUSA MATRÍCULA: 57200744/1
REPRESENTANTES DISCENTES:
TITULAR: THAMIRYS DE ASSIS SILVA
SUPLENTE: MARIANA RODRIGUES DE SOUSA NUNES
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1198032

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N° 41/2024- UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO N° 2024/239280 - UEPA
Nº TERMO:2
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2025
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Vigência de Obra do contrato n° 41/2024
- UEPA por mais
180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO:
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 11.05.2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07.11.2025
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA: CONSTRUFORM LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 34.309.111/0001-04
ENDEREÇO: Rua Celestino Rocha, n° 950
BAIRRO: Águas Lindas
CIDADE: Ananindeua/PA

UF: PA
CEP: 67.110- 470
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1197887
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N° 12/2024-UEPA
PAE Nº E-2025/2222404 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2024/ 404635 - UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2025
MOTIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E SUPRESSÃO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses. O va-
lor da presente
supressão é R$ 20.890,80 (vinte mil oitocentos e noventa reais e oitenta
centavos),esta
supressão corresponde ao percentual de 39,08% do valor inicial do con-
trato,. Assim, este
Contrato passa de R$ 53.457,00 (cinquenta e três mil quatrocentos e cin-
quenta e sete reais)
para o novo Valor Global atualizado de R$ 32.566,20. (trinta e dois mil
quinhentos e sessenta
e seis reais e vinte centavos). Tal supressão corresponde ao estabelecido
no artigo 124,
inciso II da Lei 14.133 de 01 de Abril de 2021
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 79.604,44
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 11/05/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/05/2026
FORO: BELÉM/PA
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora: 740201 - Universidade do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0.1.500.1001.02 - Recurso Ordinário da Educação
Programa de Trabalho: 12.364.1506.2203 - Implementação de Unidades
de Ensino Superior
Elemento de despesa: 339040 - Serv. De Tecno. Da Infor. E Comun. -Pes-
soa Jurídica
Plano Interno: 101UEP2203C
CONTRATADO
EMPRESA: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Física
CNPJ nº 04.095.869/0001-18
ENDEREÇO: Av. Dr. José Augusto Moreira, n° 900, sala 1104
BAIRRO: Caicaia
CIDADE: Ceará
UF: PE
CEP: 53.130-410
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1198044
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2267/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA
Matrícula Funcional: 57202461/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1198049
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2268/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: JOSANE DANIELA FREITAS PINTO
Matrícula Funcional: 57188417/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 19 573 1490 2219C
Fonte: 02.500.0000.01-008744
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Pró-Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1198050

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2494063
PORTARIA N° 2263/25, 15 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: AGUEDA LUZ FERREIRA
MATRÍCULA: 5954798/1